
ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR  
MUNICIPIUL ORADEA
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 

pentru completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 361/2018 privind stabilirea impozitelor, taxelor și 

tarifelor locale pentru anul 2019

Analizând Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 466938 din 27.11.2018, prin care Direcţia 

Economică propune Consiliului Local al municipiului Oradea unele completări și modificări la Hotararea Consiliului 

Local nr. 361/2018 privind stabilirea impozitelor, taxelor și tarifelor locale pentru anul 2019, 

Având în vedere cele menționate și ținând cont de prevederile: 

 art. 20 şi art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

 Titlul IX – Impozite şi taxe locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal  

 Legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală  

 Hotărârea Consiliului Local nr. 978/2017 privind stabilirea impozitelor, taxelor și tarifelor 

locale pentru anul 2018

În baza prevederilor Hotărârii Consiliului Local nr. 361/2018 privind stabilirea impozitelor, taxelor și 

tarifelor locale pentru anul 2019, ale Codului Fiscal şi a Normelor Metodologice privind Codul Fiscal, 
Văzând proiectul de hotărâre și avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local,  
În temeiul art. 36 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c) si ale art. 45 alin. (2) din Legea nr. 215/ 2001 privind

administraţia publică locală, republicată şi actualizată 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ORADEA
H o t ă r ă ş t e: 

Art. I. Se aprobă modificarea Anexei nr. 29 la HCL 361/2018 privind tarifele pentru închirierea

suprafețelor din incinta arenei ”Anotonio Alexe” și anume programul actual de la poziția cu nr. crt. 1, „Luni – Vineri” 

va deveni „Luni – Duminică”.  

Tarifele de referință vor fi detaliate în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.

Art. II. Se aprobă completarea Anexei nr. 30 la HCL 361/2018 privind contribuțiile lunare pentru 

beneficiari/persoane fizice care frecventează bazinul olimpic „Ioan Alexandrescu Oradea” și bazinul acoperit 

”Crisul”, încasate pe bază de legitimație de susținător și tarife de închiriere bazin, prin introducerea punctului 7.

Nr. crt. Contribuție/tip legitimație Categorii de beneficiari/facilități

7. 75 ron/curs program scolar
Elevii de clasa a II-a beneficiari ai ’’Programului de inot
pentru elevii de clasa aII-a’’

Tarifele de referință vor fi detaliate în Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre.

Art. III. Se aprobă completarea art. 19 cu litera e) din Hotărârea Consiliului Local nr. 361/2018 privind 

stabilirea impozitelor, taxelor și tarifelor locale pentru anul 2019 care va avea următorul conținut:

Art. 19 lit. e) închirierea terenurilor de fotbal, tenis și baschet din Parcul Sportiv Salca III.  

Tarifele de referință vor fi detaliate în Anexa nr. 3 la prezenta hotărâre.



Art. IV. Se aprobă completarea art. 19 cu litera f) din Hotărârea Consiliului Local nr. 361/2018 privind 

stabilirea impozitelor, taxelor și tarifelor locale pentru anul 2019 care va avea următorul conținut:

Art. 19 lit. f) referitor la taxele practicate de secția de fotbal se stabilesc următoarele taxe:

Nr.
Crt.

Denumire taxă Tarif propus 2019 

1 Membru cotizant fotbal * 100 lei/persoană/lună
2 Taxa individualizare fotbal 50 lei/persoană/oră

*)  Ordonatorul terțiar de credite poate acorda sportivilor secției de fotbal scutiri/reduceri conform 
prevederilor Regulamentului de Ordine Interioară al secției de fotbal (pentru cazuri sociale, talent special etc.) 

Tarifele de referință vor fi detaliate în Anexa nr. 4 la prezenta hotărâre.

Art. V. Se aprobă practicarea în anul 2019 de către Direcția Patrimoniului Imobiliar a tarifelor pentru

parcările publice cu plată (tichete, abonamente, plata cu telefonul mobil), tarife pentru ridicare și amenzi 

contravenționale, prezentate în Anexa nr. 5 la prezentul hotărâre. 

Art. VI. Se aprobă practicarea în anul 2019 de către societatea Administraţia Domeniului Public SA a

tarifelor prezentate în Anexa nr. 6 la prezenta hotărâre.
Se mandatează directorul general al Administrației Domeniului Public, să aprobe tarife pentru 

evenimentele ocazionale organizate în incinta Aquapark Nymphaea Oradea.
Art. VII. Dispoziţiile prezentei hotărâri se aplică începând cu 01 ianuarie 2019. 

Art. VIII. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Economică din cadrul 

Primăriei Municipiului Oradea. 

Art. IX. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Primarul municipiului Oradea

-  Instituţia Prefectului judeţului Bihor 

-  Direcţia Economică 

-  Direcția Patrimoniului Imobiliar 

- Clubul Sportiv Municipal

-  Administraţia Domeniului Public SA 

.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Felea Adrian Ioan

Oradea, 28 noiembrie 2018
Nr. 1144

Hotărârea a fost adoptată cu 18 voturi  „pentru” si 8 voturi “impotriva”
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